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 Dieťa Ježiš prišlo na svet. Premáha nás svojím čistým pohľadom a vyzýva nás k radosti. 
 

                                                                                                                                  

Sviatosť zmierenia v Advente
„VSTANEM, PÔJDEM K OTCOVI A POVIEM MU: OTČE, 
ZHREŠIL SOM PROTI NEBU I PROTI TEBE.“   
 (Lk 15,18) 
Svet, v ktorom žijeme, sa vzďaľuje od kresťanského chápania 
ľútosti, obrátenia a hriechu, ale nemôže zničiť vedomie hrie-
chu. Hriech je stav, ktorý nás odvracia od Boha a vedie  
k duchovnej smrti. Preto nám Boh dáva Ježiša, Spasiteľa, ktorý 
nás nesúdi, ale oslobodzuje.  
Sviatosť zmierenia sprevádza človeka v jeho pádoch i vstávaní. 
Je spojená  so spytovaním svedomia, ktoré nevykonávame 
preto, aby sme ho uspokojovali, ale aby nás stále hlbšie viedlo 
do tajomstiev Božieho života. Vo sviatosti zmierenia sa stretá-
me s Božou láskou a milosrdenstvom, a nie so súdením 
a odsudzovaním. Boh, náš Otec, vždy odpúšťa tomu, kto 
úprimne ľutuje a človeka lieči z hriechu a jeho následkov.   
Sviatosť zmierenia je založená na viere v Božiu lásku a na dôve-
re v Božie milosrdenstvo. Je to sviatosť milosrdenstva, odpus-

tenia, obrátenia a pokánia, ktorú máme možnosť prijať počas 
celého roku, ale zvlášť teraz, v čase Adventu, v čase prípravy na 
príchod Spasiteľa. Využime túto príležitosť a dôkladne sa pri-
pravme, aby sme si dobre vykonali svätú spoveď. K tomu je 
potrebné spytovanie svedomia, pri ktorom nás vedie desatoro 
Božích prikázaní, pätoro cirkevných prikázaní, sedem hlavných 
hriechov a prikázanie lásky. „Miluj Boha nadovšetko a miluj 
blížneho svojho, ako seba samého.“ Niet hriechu, ktorý by Boh 
neodpustil skrze svoje milosrdenstvo. Každé naše pozdvihnutie 
nás vedie o krok bližšie k milovanému Otcovi.  

 „Tento môj syn bol mŕtvy a ožil, bol stratený a našiel 
sa.“ (Lk 15,24) 
Podľa „Sviatosť zmierenia“ spracovala M. Bušíková. 
 
„KAŽDÁ SPOVEĎ JE NOVÝ KROK K OBRÁTENIU. JE TO DAR 
KRISTOVHO VÍŤAZSTVA.“                                                      

 

OBNOVA FASÁDY KOSTOLA 
V druhej polovici septembra a celý október 2010 dostával radošinský farský kostol Najsvätejšej Trojice nový šat. Obnovená bola 
pôsobením poveternostných podmienok už veľmi vyblednutá a niekde opadaná fasáda. Asi do výšky jedného metra nad zemou 
bola obitá pôvodná omietka a nahradená novou sanačnou. Okolo celého kostola boli čiastočne odkryté aj základy kostola vyhĺbe-
ním odvodňovacieho kanála, vložená odvodňovacia hadica a zasypaná nie zeminou, ako to bolo predtým, ale vzdušná zasypaná 

veľkými guľatými 
kameňmi. Tým by 
sa malo zabrániť 
nasávaniu vlhkosti 
múrmi. Následne 
bol kostol natretý 
novou, o niečo 
tmavšou fasádnou 
farbou. V nej sa 
pekne vynímajú 
kamenné obruby 
okien a bočných 
už zamurovaných 

dverí, ktoré zostali nezatreté. Tým istým spôsobom bola zvonka opra-
vená aj kaplnka pri vchode do areálu kostola. Ku dverám kaplnky, 
ktoré sa nachádzajú nad úrovňou terénu, boli novo vybudované scho-
dy, keďže pôvodné sa už úplne rozpadli. Zničený chodník vedľa kostola 
z ľavej strany vedúci ku sakristii bol vyložený zámkovou dlažbou. Od-
borné práce urobila firma Stylemont, brigádnici z radov veriacich sa na 
pomocných prácach zúčastňovali vo veľmi malom počte. Najskalnejším 
brigádnikom bol pán Rudolf Manas st., ktorý nevynechal ako jediný ani 
jednu brigádu a občas musel brigádovať aj pán dekan, o ktorom je 
známe, že „si tyká s čakanom a lopatou“, ako to niekedy hovorieva.  
Ak by sa naozaj vydaril zámer sledovaný týmito prácami, mal by sa 
z interiéru kostola odstrániť nepríjemný plesňový zápach. Postupne by 
sa malo pokračovať na úprave celého areálu kostola.                                       
–st- 
Foto: M. Escherová 
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Vstup do záhrad na hore Tábor 
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Putovanie po Svätej zemi (VII. časť) 

o návšteve Nazaretu sme prešli k Hore Tábor, nazývanej 
aj Hora Premenenia, ktorá dosahuje výšku 660 m a je 
z nej veľkolepý výhľad na celú Dolnú Galileu. Vrch Tábor 

sa priamo v evanjeliách nespomína, ale podľa tradície išlo o 
„vysoký vrch“, na ktorý Ježiš vystúpil s apoštolmi Petrom, Jaku-
bom a Jánom, a tu sa „pred nimi premenil, jeho odev zažiaril 
a bol biely...“ ( Mk 9,2-3) V roku 66 sa píše o pevnosti na vrchu 
Tábor, ktorá má silné hradby. Prvé kostoly tu boli postavené 
okolo roku 400 po Kristovi. V období križiackych výprav postavi-
li benediktíni silne opevnený mužský 
kláštor, ktorý dokázal odolať útokom 
Saladina. Opevnený kláštor museli 
mnísi po porážke r. 1187 opustiť. Až 
v 17. storočí ho nanovo osídlili františ-
káni, ktorí sú tu dodnes. Autobusom 
sme sa previezli osadou pod horou 
Tábor, ktorá je výlučne moslimská. Na 
horu Tábor sme mali možnosť vystúpiť 
pešo alebo taxíkom. Je to namáhavý 
výstup, ale s Božou pomocou 
a s povzbudzovaním nášho dp. deka-
na, ktorý prebral funkciu záchranára, 

sme to zvládli všetci. Po krátkom od-
dychu a sv. omši (foto) sme obdivovali 
krásu interiéru Baziliky Premenenia 
Pána, ktorá bola posvätená v r. 1924. 
Tri kaplnky predstavujú Petrov návrh 
postaviť na mieste tri stánky - jeden 
pre Ježiša, druhý pre Mojžiša a tretí 
pre Eliáša. Kupolu kostola vypĺňa krás-
na zlatá mozaika znázorňujúca Preme-
nenie Pána. Zaujali nás i slnečné hodi-
ny a antická mozaiková podlaha. 
V upravených záhradách na vrchole 
hory je aj pravoslávny kostol sv. Eliáša, 
ale i rozľahlý kláštor a hospic, ktorý 
postavila rehoľa františkánov. Po krásnom výhľade z Hory Tábor 
na blízke i ďaleké okolie sme sa vybrali na spiatočnú cestu 
k autobusu; tu už niektorí z nás využili služby taxikárov. Potom 
sme navštívili mesto Jericho, známe aj ako „mesto ďatlí“, ktoré 
patrí k najstarším mestám na svete. Starobylé Jericho bolo 

prvým miestom, kde sa človek natrvalo usadil, keď zanechal 
kočovný život pastierov. V roku 1250 pred Kristom múry mesta 
padli pri obliehaní za stáleho hlaholu trúb na pokyn Jozueho. Tu 
nám dr. Majerník pripomenul podobenstvo o milosrdnom sa-
maritánovi, ktoré opisuje sv. Lukáš, i príbeh o Zachejovi, mužovi 
nízkeho vzrastu, ktorý chcel aspoň  zhliadnuť Pána Ježiša, a tak 
vyliezol na planý figovník. Jericho je vzdialené asi 30 km od 
Jeruzalema na severovýchod a Pán Ježiš pri svojich cestách 
z Galiley do Jeruzalema ním často prechádzal. Na tejto ceste je 

aj dedinka  El Azariya, starobylá Be-
tánia, kde Pán Ježiš urobil zázrak  - 
vzkriesil mŕtveho Lazara, brata Marty 
a Márie. Cestou sme videli „Horu 
pokušenia“ , ktorá sa nachádza zá-
padne od Jericha. Sem sa podľa tradí-
cie utiahol Ježiš do samoty, štyridsať 
dní sa postil a odolával pokušeniam 
diabla. Zaujímavý bol pohľad na sú-
časný kláštor postavený na konci 19. 
storočia z darov ruskej cirkvi, ktorý je 
vytesaný v polovici svahu  v skale nad 
priepasťou. Rozsiahly kláštor dnes 

obýva len zopár rehoľníkov. 
Krásny pohľad sa nám naskytol 
z údolia na vrch Sion, ktorý sa 
v starozákonnom období nazýval 
Dávidovo mesto. Osemuhlý Kostol 
Usnutia, ktorý sa týči nad horou Sion, 
pripomína tradíciu, podľa ktorej na 
tomto mieste naveky usnula Panna 
Mária. V strede krypty je umiestnená 
socha spiacej Panny Márie v životnej 
veľkosti z čerešňového dreva 
a slonoviny. Po zničení tohto kostola 
Peržanmi v r. 614 ho križiaci opravili a 
pripojili k nemu miestnosť Poslednej 

večere. Večeradlo je veľká horná sieň, prestretá a pripravená  
(Mk 14,15), v ktorej učeníci s Ježišom slávili veľkonočnú večeru, 
Poslednú večeru. V čase našej návštevy bolo Večeradlo pre 
rekonštrukciu zatvorené.      
Text a foto MB 

 

SSPPOOLLOOKK  SSVV..  VVIINNCCEENNTTAA  OOSSLLAAVVOOVVAALL  1100..  VVÝÝRROOČČIIEE

Už celých desať rokov pôsobí v Radošine Spolok sv. Vincenta pod názvom Konferencia Kráľovnej pokoja. Na Slovensku v súčas-
nosti existuje 32 takýchto konferencií. Podľa charitatívneho pôsobenia sv. Vincenta de Paul ho založil v roku 1833 dnes blahosla-
vený Frederik Ozanam. Roku 1845 pápež Gregor XVI. schválil organizáciu i jej stanovy. Konferencie patriace do Spolku sú takmer 
vo všetkých krajinách a Generálna rada sídli v Paríži, v krajine jeho zakladateľa. Členovia svoju činnosť zameriavajú na problémy 
v prostredí, v ktorom žijú, ktoré vidia a ktoré volajú po riešení. Pomáhajú napriklad mnohodetným rodinám, opusteným jednot-
livcom, bezdomovcom a pod. a zúčastňujú sa na misijných aktivitách spolku ako predaj srdiečok na pomoc Haiti, zber šatstva, 
podľa rozhodnutia Národnej rady tiež liekov, šijacích potrieb... Ich práca je dobrovoľná, spontánna, bezplatná. Na stretnutí pri 
príležitosti 10. výročia vzniku spolku v Radošine (8.8.2000) sa jeho členovia stretli 11.11.2010 za prítomnosti dp. Ľ. Havrana 
a spoločne zhodnotili svoje pôsobenie. Do radov členov pribudli tri nové nadšenkyne, ktoré majú k charitatívnej práci blízko. Pri 
čítaní správy o činnosti sa ukázalo, že činnosť, ktorá zostáva pred zrakom verejnosti väčšinou skrytá, bola veľmi bohatá. V diskusii 
sa prítomní zhodli, že i naďalej má opodstatnenie, lebo problémov doma i vo svete práve v tejto oblasti pribúda. 
Z celoslovenského stretnutia konferencií celého spolku, ktoré sa prednedávnom konalo v Leviciach, to vyplynulo veľmi výrazne. 
Ak niekto cíti v sebe túžbu pomáhať druhým, môže sa k činnosti konferencie  pripojiť. Zdôrazňujeme, že členom má byť práve 
ten, kto sám rád vyhľadáva tých, ktorým treba pomôcť, lebo tu sa podnety na pomoc nedávajú. Poznáme viacero takých, ktorí by 
sa členmi mohli stať, aby sme sa v práci navzájom povzbudzovali. Prihlásiť sa možno u vedenia – Ing. G. Krajčírovej, D. Vlasáko-
vej... Pán dekan veľmi povzbudil prítomných do pokračovania v činnosti a členov spolku požehnal.              -ST- 

P 

Sv. omša na hore Tábor   
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JUBILANTI 
 

Päťdesiatnici 
 
Zľava dolu: Milan Jantula, Jozef Pinter, 
Mária Slobodová (Prachárová), Marta To-
manová (Piršelová), Peter Belobrad, Gab-
riela Cviková (Pavlovičová), Zlatica Viceno-
vá (Bíliková), Helena Grznárová (Rojková), 
Magdaléna Piršelová (Manasová), Jozef 
Gálik, dp. dekan, Margita Jánošová (Kuno-
vá), Antónia Vicenová (Ondrejková), Jana 
Darmová , Eva Košíková, Jozef Kováčik, 
Alžbeta Ivičicová 
Zľava hore: Ľubomír Gábriš, Peter Cvik, 
Gabriela Kováčová (Kováčiková), Róbert 
Španko, Ing. Peter Ondrášek, Peter Krajčír, 
Anton Košík, JUDr. Alena Kováčiková 
 
 

 
Šesťdesiatnici 
Zľava: Ladislav Vanko, Jozef Šiška, Stanislav 
Holec, Peter Naňo, Jozefína Štepková, Blan-
ka Matejovičová (Lesayová), Anna Minaro-
vičová, Alžbeta Bočkayová (Prachárová), 
Timotej Kubranský, Jozef Brigan, Elena Vala-
chová, Alena Mistríková, Marta Prachárová 
(Vražbová), Helena Vyhlídalová (Vičanová), 
Magdaléna Sláviková (Kováčiková), Anna 
Grácová (Močková), dp. dekan, Ján Antalík, 
Marta Schlosserová (Kučerová), Anastázia 
Dolná (Nemcová), Helena Čanecká (Balážo-
vá), Marta Lukačovičová (Slamková), Danie-
la Oravcová (Minarovičová), Darina Segešo-
vá (Ondrejková), Terézia Kováčiková (Toma-
šovičová), Jozef Bartovič, Štefan Feranec, 
Lýdia Ferancová, Július Chochula, p. uč. 
Horylová, Jozef Kollár, Jozef Král       
(Foto: R. Erent) 

 

 
Naši najstarší – osemdesiatroční 
 
Bartošek Gedeon, Krajčír Jozef, Kovačik Alexej, Oravec Aladár 
a pani Kudrecová Anna v strede pred pánom dekanom. 
Foto: M. Bušíková 
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SPRÁVY ZO ŽIVOTA FARNOSTI 
 Posledné dva týždne septembra a celý október sa praco-
valo na obnove fasády kostola a kaplnky stojacej pri vstu-
pe do areálu kostola a  na odvodnení stien. 

 V októbri, v mesiaci zasvätenom Ružencovej Panne Márii, 
sa skupinka veriacich stretala v utorok a vo štvrtok, keď 
nie je sv. omša, vo farskom kostole na modlitbe posvät-
ného ruženca a Loretánskych litánií. Veď i dnes sú aktuál-
ne slová Pána Ježiša: „Kde sú dvaja alebo traja zhromaž-
dení v mojom mene, tam som aj ja medzi nimi.“ 

 Na svätej omši s poďakovaním za 80 rokov života, ktorá sa 
konala 9. októbra, sa zúčastnilo 5 veriacich z našej farnos-
ti: pán Bartošek Gedeon, Krajčír Jozef, Kovačik Alexej, 
Oravec Aladár a pani Kudrecová Anna.  

 Ďakovnú sv. omšu mali i 50-roční jubilanti 25. septembra 
a 60-roční 30. októbra 2010. 

 V dňoch  9. a 10. októbra sa konala zbierka s názvom „Boj 
proti hladu“ pre jednu z najchudobnejších krajín sveta – 
Haiti. Je to už štvrtý ročník celoslovenskej verejnej zbier-
ky, v ktorej mohli kúpou medovníkového srdiečka prispieť 
aj naši veriaci chudobou a zemetrasením sužovanej kraji-
ne.  

 Na slávnosť Všetkých svätých popoludní sa početná sku-
pina veriacich zúčastnila na miestnom cintoríne na spo-
ločnej modlitbe s vdp. Ľ. Havranom za duše zomrelých. 

 V sobotu 6. novembra bolo prvé stretnutie koledníkov 
Dobrej noviny v Centre sv. Pavla. Deti sa oboznámili 
s výsledkami uplynulého 15. ročníka, v ktorom sa Nitrian-
ska diecéza umiestnila na poprednom mieste. V počte 
prihlásených farností na prvom mieste, v počte prihláse-
ných detí na koledovanie na druhom a taktiež na druhom 
mieste v počte získaných financií. Touto cestou sa chceme 
poďakovať rodičom detí, ktorí podporujú myšlienku kole-
dovania, pomáhajú deťom pri nácviku programu a dajú 
možnosť deťom zúčastniť sa na koledovaní, hoci niekedy 
i na úkor vlastného programu počas vianočných sviatkov. 
Veď kolednícka akcia nielen podáva pomocnú ruku ľuďom  
na africkom kontinente, ktorí sú v krajnej núdzi, ale roz-
náša radostnú zvesť o narodení Pána Ježiša do našich do-
mácností.  

 Vo štvrtok 11. novembra sa zišiel miestny Spolok sv. Vin-
centa de Paul, ktorý nesie názov Konferencia Kráľovnej 
pokoja v Centre sv. Pavla, aby zhodnotil desaťročné pôso-
benie vo farnosti a oslávil toto jubileum. Čestným hosťom 
bol duchovný otec farnosti dp. Ľubomír Havran.  

 

 
 

DECEMBER 2010 

Všeobecný: Aby nám osobná skúsenosť utrpenia pomohla 
lepšie pochopiť situáciu opustených, chorých alebo starých 
ľudí a pobádala nás k štedrej pomoci. 
Misijný: Aby národy zeme otvorili svoje dvere Kristovi a jeho 
evanjeliu pokoja, bratstva a spravodlivosti. 
Úmysel KBS: Aby narodenie Ježiša Krista v nás posilnilo vedo-
mie, že sme Božími deťmi. 

ADORÁCIA 
V Radošine na prvý piatok od 12. do 18.  hodiny. 
 

JANUÁR 2011 

Všeobecný: Aby sa mladí ľudia naučili používať moderné mas-
médiá pre svoj osobný rast a pre svoju lepšiu službu spoločnos-
ti. 
Misijný: Aby si každý kresťan uvedomoval, že jednota medzi 
kresťanmi je podmienkou pre účinnejšie hlásanie evanjelia. 
Úmysel KBS: Aby sme sa všetci ochotne a obetavo podieľali na 
uskutočňovaní Pastoračného plánu Konferencie biskupov Slo-
venska. 

VYSLUHOVANIE SVIATOSTI ZMIERENIA 

Denne — okrem nedele, pol hodiny pred sv. omšou vo farskom 
kostole 
K prvému piatku:  

 V Radošine v pondelok od 16.30 do 18.00 hod., v stredu po 
rannej sv. omši, v piatok od 8. do 9. hod. a popoludní od 
15.00 do 16.30 hod. 

 V Behynciach v utorok od 16.30 do 18.00 hod. 

 V Bzinciach vo štvrtok od 16.30 do 18.00 hod. 
Farská knižnica informuje: Otváracie hodiny farskej knižnice 
zriadenej v priestoroch obecnej knižnice na Obecnom úrade 
v Radošine sú: streda od 13.00  do 16.00 hod. 
 

KATECHÉZA 

Sviatosť krstu: Rodičia, ktorí žiadajú o krst svojho dieťaťa, si dohodnú 
termín krstu a katechézy pred ním s kňazom osobne, alebo telefonic-
ky (038 5398281, 0905345869). Sviatosť krstu sa udeľuje jedenkrát 
v mesiaci – tretiu nedeľu v mesiaci. 
Sviatosť manželstva: Snúbenci aspoň tri mesiace pred plánovaným 
termínom sobáša prídu na farský úrad a žiadajú o prijatie sviatosti. 
Príprava dospelých na prijatie sviatostí: Príprava na prijatie sviatosti 
krstu dospelých, prípadne iných sviatostí, trvá dva roky. 
 

VÝZNAMNÉ LITURGICKÉ DNI 

DECEMBER 2010 
5. Druhá adventná nedeľa  
8. Nepoškvrnené počatie Panny Márie slávnosť 

12. Tretia adventná nedeľa  

19. Štvrtá adventná nedeľa  
24. Štedrý deň – vigília Narodenia Pána  
25. Narodenie Pána slávnosť 
26. Svätej rodiny Ježiša, Márie a Jozefa sviatok 
27. Sv. Ján, apoštol, evanjelista sviatok 
28. Sv. neviniatka, mučeníci sviatok 
31. Silvester – poďakovanie na konci roka spomienka 

JANUÁR 2011 

1. Panny Márie Bohorodičky slávnosť 
6. Zjavenie Pána – Traja králi slávnosť  
9. Krst Krista Pána sviatok 

25. Obrátenie sv. Pavla sviatok 
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